

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»



УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ
АДЫГЭ РЕСПУБЛИК
МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБРАЗОВАНИЕУ
«КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»
УПЛЪЭКГУН-ЛЪЫТЭНХЭМКІЭ И
ПАЛАТ

385300, Республика Адыгея, Красногвардейский район, с. Красногвардейское, ул. Чанаева, 93,
тел.: 8(87778) 5-14-94, факс: 8(87778) 5-35-32, эл. почта: krasnogvard.krkk@yandex.ru

от 28 апреля 2021 года № 31

Главе
муниципального образования
«Еленовское сельское поселение»

Клиновой Е.А.

Уважаемая Елена Анатольевна!

Контрольно-счетная палата муниципального образования
«Красногвардейский район» направляет заключение на отчет об исполнении
бюджета муниципального образования «Еленовское сельское поселение» за
2020 год.

Приложение на 27 листах.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
муниципального образования
«Красногвардейский район»

Т.Н. Старина



УТВЕРЖДАЮ

Председатель
Контрольно-счетной палаты
муниципального образования
«Красногвардейский район»
Т. Н. Старина
«20» апреля 2021 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 14-3

**Контрольно-счетной палаты муниципального образования
«Красногвардейский район» на отчет об исполнении бюджета
муниципального образования «Еленовское сельское поселение» за 2020
год»**

1. Общие положения

Основание для подготовки заключения:

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Еленовское сельское поселение», планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Красногвардейский район» на 2021 год и распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Красногвардейский район» от 01.04.2021 №7-рэ подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Еленовское сельское поселение» за 2020 год».

Цели и задачи проводимого мероприятия:

Целью подготовки заключения Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Красногвардейский район» (далее – Контрольно-счетная палата, КСП) является оценка соблюдения участниками бюджетного процесса требований БК РФ, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Еленовское сельское поселение», других нормативных правовых актов, установление степени достоверности финансовой отчётности, предоставленной администрацией сельского поселения в Контрольно-счётную палату.

Задачами подготовки заключения Контрольно-счётной палаты на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования «Еленовское сельское поселение» за 2020 год являются:

- оценка соответствия исполнения бюджета муниципального образования «Еленовское сельское поселение» за 2020 год требованиям БК РФ, Положению о бюджетном процессе в сельском поселении и иным нормативным правовым актам;

- установление кассового исполнения бюджета сельского поселения в

части:

- а) объема и структуры поступивших доходов бюджета сельского поселения;
- б) осуществленных расходов бюджета сельского поселения в разрезе кодов разделов, подразделов бюджетной классификации;
- в) реализации ведомственных целевых программ;
- г) результата исполнения бюджета сельского поселения;
- д) объёма и структуры муниципального внутреннего долга сельского поселения;
 - оценка исполнения целевых фондов, утверждённых в составе бюджета Еленовского сельского поселения;
 - оценка межбюджетных отношений;
 - оценка реализации отдельных поручений, установленных Указами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и бюджетной политикой Республики Адыгея;
 - оценка качества управления главным администратором средств бюджета, выделенными ему муниципальными финансами;
 - установление достоверности показателей отчёта администрации сельского поселения об исполнении бюджета поселения за год, документов и материалов, представленных одновременно с ним;

Объект и предмет заключения:

Объект заключения – муниципальное образование «Еленовское сельское поселение» (далее – Еленовское сельское поселение).

Предмет заключения: документы, предоставленные в Контрольно-счетную палату в соответствии с требованиями статьи 264.1 БК РФ, Положения о бюджетном процессе в Еленовском сельском поселении, а также отдельные нормативные правовые акты Еленовского сельского поселения, обеспечивающие организацию исполнения бюджета за 2020 год.

Проверяемый период деятельности: 2020 год.

Сроки начала и окончания экспертно-аналитического мероприятия: 14.04.2021-20.04.2021.

2. Анализ исполнения бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год

Годовой отчет об исполнении бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год (далее — Отчет) представлен администрацией муниципального образования «Еленовского сельского поселения» в Контрольно-счетную палату для проведения внешней проверки в соответствии со сроками, установленными бюджетным законодательством. Отчет о доходах муниципального бюджета, источниках финансирования дефицита муниципального бюджета и бюджетных расходах соответствует предъявляемым требованиям и отражает фактические операции с бюджетными средствами, результаты финансовой деятельности и исполнения муниципального бюджета за 2020 год.

Первоначально Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» от 23.12.2019 №171 бюджет

Еленовского сельского поселения на 2020 год по доходам был утвержден в сумме 8 686,3 тыс. рублей, в том числе: собственные доходы (налоговые и неналоговые) 7 969,9 тыс. рублей, и безвозмездные поступления в сумме 716,4 тыс. рублей.

По расходам бюджет сельского поселения был утвержден в сумме 9 483,3 тыс. рублей.

Дефицит бюджета 797,0 тыс. рублей.

В ходе исполнения бюджета Еленовского сельского поселения, в связи с необходимостью уточнения прогнозных показателей поступлений налоговых и неналоговых доходов, межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета, соответствующего уточнения расходов, распределения нецелевых остатков средств бюджета, сложившихся на начало года, и по другим основаниям в решение о бюджете изменения вносились шесть раз, что свидетельствует о низком уровне планирования.

Анализ изменений основных характеристик муниципального бюджета на 2020 год приведен в следующей таблице:

(тыс. рублей)

Наименование	Доходы			Расходы	Дефицит
	всего	налоговые и неналоговые	Безвозмездные поступления		
Первоначальная редакция (Решение о бюджете редакция от 23.12.2019 №171)	8 686,3	7 969,9	716,4	9 483,3	-797,0
Окончательная редакция (в редакции от 30.12.2020 №218).	9 831,4	7 784,3	2 047,1	11 218,4	-1 387,0
Окончательная редакция к первоначальной редакции (+/-)	1 145,1	-185,6	1 330,7	1 735,1	-590,0
Окончательная редакция к первоначальной редакции (%)	113,2	97,7	285,7	118,3	x

В результате внесенных изменений в решение о бюджете уточненный план по доходам составил 9 831,4 тыс. рублей. Доходная часть бюджета была увеличена на 1 145,1 тыс. рублей, в том числе:

по налоговым и неналоговым доходам на 185,6 тыс. рублей, снижение к первоначально утвержденным назначениям составило 2,3 процента;

по безвозмездным поступлениям на 1 330,7 тыс. рублей с ростом в 2,9 раза к бюджетными назначениями утвержденным на начало года.

Расходная часть бюджета составила 11 218,4 тыс. рублей, рост к первоначально утвержденным показателям составил 18,3 процента (1 735,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета, утвержден решением Совета народных депутатов сельского поселения от 30.12.2020 в размере 1 387,0 тыс. рублей.

По итогам исполнения бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год основные показатели сложились:

по доходам – 9 481,5 тыс. рублей, или 96,4 процент от утвержденных решением о бюджете назначений;

по расходам – 8 580,3 тыс. рублей, или 76,5 процента от утвержденных решением о бюджете назначений;

профицит бюджета составил 901,2 тыс. рублей.

3. Анализ исполнения бюджета Еленовского сельского поселения по доходам за 2020 год

3.1. Общая характеристика исполнения бюджета Еленовского сельского поселения по доходам за 2020 год

Исполнение и структура бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год по доходам представлена в следующей таблице:

Наименование групп доходов	Уточненный бюджет на 2020 г.	Исполнение за 2020 г.	Исполнение за 2020 г. к уточненному бюджету		Исполнение за 2019 г.	Исполнение 2020 г. к 2019 г.		Структура доходов 2020 г. %
			%%	(+/-) (тыс. руб.)		%%	(+/-) (тыс. руб.)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Всего доходов	9 831,4	9 481,5	96,4	-349,9	8 291,7	114,3	1 189,8	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч.:	7 784,3	7 434,4	95,5	-349,9	7 259,0	102,4	175,4	x
Налоговые доходы	7 755,2	7 414,8	95,6	-340,4	7 248,8	102,3	166,0	78,2
Неналоговые доходы	29,1	19,6	67,4	-9,5	10,2	192,2	9,4	0,2
Безвозмездные поступления	2 047,1	2 047,1	100,0	0,0	1 032,7	198,2	1 014,4	21,6

За 2020 год доходная часть бюджета Еленовского сельского поселения исполнена в сумме 9 481,5 тыс. рублей, что составляет 96,4 процентов к уточненным бюджетным назначениям.

В 2020 году по сравнению с прошлым годом доходов поступило больше на 1 189,8 тыс. рублей или на 14,3 процентов.

Исполнение бюджета по собственным доходам в 2020 году составило 7 434,4 тыс. рублей, или 95,5 процентов.

Налоговые доходы поступили в бюджет Еленовского сельского поселения за 2020 год в сумме 7 414,8 тыс. рублей, что на 340,4 тыс. рублей или на 4,4 процента меньше уточненных бюджетных назначений.

По сравнению с 2019 годом налоговых доходов в бюджет Еленовского сельского поселения поступило больше на 166,0 тыс. рублей или на 2,3 процента.

В структуре доходов бюджета налоговые доходы составляют 78,2 процента.

Неналоговые доходы исполнены на 67,4 процента к уточненным бюджетным назначениям. При бюджетном назначении 29,1 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 19,6 тыс. рублей.

По сравнению с 2019 годом неналоговых доходов в бюджет Еленовского сельского поселения в 2020 году поступило больше на 9,4 тыс. рублей, или на 92,2 процента.

В структуре доходов бюджета неналоговые доходы составляют удельный вес – 0,2 процента от общего объема доходов.

Безвозмездные поступления в бюджете Еленовского сельского поселения в 2020 году составили 2 047,1 тыс. рублей или 100,0 процентов от

уточненных бюджетных назначений. По сравнению с 2019 годом безвозмездные поступления увеличились на 1 014,4 тыс. рублей или на 98,2 раза.

В структуре доходной части бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год безвозмездные поступления составляют 21,6 процента.

3.2 Исполнение бюджета Еленовского сельского поселения по налоговым доходам за 2020 год

В структуре доходов бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год удельный вес налоговых доходов составил 78,2 процента.

Анализ исполнения бюджета по налоговым доходам за 2020 год отражен в следующей таблице:

Код	Наименование групп доходов	Уточненный бюджет на 2020 год	Исполнение за 2020 год	Исполнение за 2020г. к уточненному бюджету		Исполнение за 2019 год	Исполнение 2020г. к 2019г.		Структура доходов 2020 года%
				%%	(+/-) (тыс. руб.)		%%	(+/-) (тыс. руб.)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые доходы, из них:	7 755,2	7 414,8	95,6	-340,4	7 248,8	102,3	166,0	100,0
1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	2 292,2	2 126,5	92,8	-165,7	1 771,8	120,0	354,7	28,7
1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 999,2	1 962,5	98,2	-36,7	1 940,5	101,1	22,0	26,5
1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	237,4	214,5	90,4	-22,9	283,2	75,7	-68,7	2,9
1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	147,1	210,7	143,2	63,6	184,4	114,3	26,3	2,8
1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	3 079,3	2 900,6	94,2	-178,7	3 068,9	94,5	-168,3	39,1

Налог на доходы физических лиц (далее – НДФЛ), в структуре налоговых доходов составляет 28,7 процентов, поступления в бюджет за 2020 год составили 2 126,5 тыс. рублей или 92,8 процентов от уточненных бюджетных назначений. Недоимка по состоянию на 01.01.2021 составляет 330,8 тыс. рублей.

К уровню 2019 года поступления по НДФЛ увеличились на 354,7 тыс. рублей или на 20,0 процентов, за счет увеличения минимального размера оплаты труда.

Поступления в бюджет Акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации (далее – акцизы), занимающим в структуре налоговых доходов удельный вес 26,5 процентов составили 1 962,5 тыс. рублей, что на 1,8 процента меньше уточненных бюджетных назначений на 2020 год (плановые бюджетные назначения устанавливаются согласно закону о республиканском бюджете на текущий

финансовый год). Недоимка по состоянию на 01.01.2021 составляет 84,2 тыс. рублей.

По сравнению с 2019 годом поступления акцизов увеличились на 1,1 процента или на 22,0 тыс. рублей.

Удельный вес единого сельскохозяйственного налога (далее – ЕСХН) в структуре налоговых поступлений составляет 2,9 процентов. Поступления по ЕСХН в 2020 году составили 214,5 тыс. рублей, или 90,4 процента от уточненных бюджетных назначений.

По сравнению с 2019 годом в 2020 году наблюдается уменьшение поступлений по ЕСХН на 68,7 тыс. рублей.

Налог на имущество физических лиц в структуре налоговых доходов занимает наименьший удельный вес – 2,8 процентов. В 2020 году по данному налогу поступило денежных средств на сумму 210,7 тыс. рублей, или 143,2 процента от уточненных бюджетных назначений. По сравнению с 2019 годом поступления в отчетном периоде увеличились на 26,3 тыс. рублей или на 14,3 процента. Недоимка на 01.01.2021 составляет 66,4 тыс. рублей.

Земельный налог в отчетном периоде поступил в бюджет в сумме 2 900,6 тыс. рублей или 94,2 процента от уточненных бюджетных назначений.

По сравнению с 2019 годом поступления по земельному налогу уменьшились на 168,3 тыс. рублей, или на 5,5 процентов. Недоимка по земельному налогу на 01.01.2020 составила 160,2 тыс. рублей.

3.3 Исполнение бюджета Еленовского сельского поселения по неналоговым доходам за 2020 год

В структуре доходов бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год неналоговые доходы занимают удельный вес – 0,2 процента.

Исполнение доходной части бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год по неналоговым доходам, и их структура приведены в следующей таблице:

Код	Наименование групп доходов	Уточненный бюджет на 2020 год	Исполнение за 2020 год	Исполнение за 2020г. к уточненному бюджету		Исполнение за 2019 год	Исполнение 2020г. к 2019г.		Структура доходов 2020 года %
				%%	(+/-) (тыс. руб.)		%%	(+/-) (тыс. руб.)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Неналоговые, из них:		29,1	19,6	67,4	-9,5	9,2	213,0	10,4	100,0
1 11 05000 00 0000 000	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества	19,1	16,6	86,9	-2,5	6,2	x	10,4	84,7
1 16 00000 00 0000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	10,0	3,0	30,0	-7,0	3,0	100,0	0,0	15,3

За 2020 год неналоговые доходы поступили в бюджет Еленовского сельского поселения в сумме 19,6 тыс. рублей, или 67,4 процента от уточненных бюджетных назначений. По сравнению с 2019 годом поступления по неналоговым доходам увеличились на 10,4 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в структуре неналоговых доходов, занимают доходы, получаемые в виде арендной платы (доходы от сдачи имущества в аренду) – 84,7 процентов. За 2020 год сумма поступлений по данному виду дохода составила 16,6 тыс. рублей или 86,9 процентов от уточненных бюджетных назначений.

В отчетном периоде в бюджет Еленовского сельского поселения поступили штрафы в сумме 3,0 тыс. рублей, что в 3,3 раза меньше уточненных бюджетных назначений. По сравнению с 2019 года поступления остались на том же уровне. Удельный вес штрафов в структуре неналоговых доходов составляет 15,3 процентов.

3.4 Безвозмездные поступления (межбюджетные трансферты) в бюджете Еленовского сельского поселения за 2020 год

Безвозмездные поступления за 2020 год исполнены на 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений.

Анализ безвозмездных поступлений в бюджет Еленовского сельского поселения приведен в следующей таблице:

Код	Наименование групп доходов	Уточненный бюджет на 2020 год	Исполнение за 2020 год	Исполнение за 2020г. к уточненному бюджету		Исполнение за 2019 год	Исполнение 2020г. к 2019г.		Структура доходов 2020 года %
				%%	(+/-) (тыс. руб.)		%%	(+/-) (тыс. руб.)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления, из них:	2 047,1	2 047,1	100,0	0,0	1 032,7	198,2	1 014,4	100,0
2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, из них:	1 903,1	1 903,1	100,0	0,0	1 032,7	184,3	870,4	x
2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации	630,9	630,9	100,0	0,0	478,70	131,8	152,2	30,8
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	1 005,3	1 005,3	100,0	0,0	0,00	x	1 005,3	49,1
2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	266,9	266,9	100,0	0,0	239,0	111,7	27,9	13,0
2 07 00000 00 0000 150	Прочие безвозмездные поступления	144,0	144,0	x	0,0	0,0	x	144,0	7,0

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за 2020 год исполнены в сумме 1 903,1 тыс. рублей.

По сравнению с 2019 годом объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличился на 870,4 тыс. рублей или на 84,3 процента.

Дотации, занимающие в структуре безвозмездных поступлений удельный вес 30,8 процента, поступили в бюджет Еленовского сельского поселения в сумме 630,9 тыс. рублей. По сравнению с 2019 годом дотации увеличились на 152,2 тыс. рублей или на 31,8 процента.

Субсидии, удельный вес которых составил 49,1 процентов, в бюджет Еленовского сельского поселения поступили в сумме 1 005,3 тыс. рублей. В 2019 году субсидии не поступали.

Поступления субвенций за 2020 год, удельный вес которых 13,0 процентов, составили 266,9 тыс. рублей, что больше уровня 2019 года на 27,9 тыс. рублей, или на 11,7 процента.

Прочие безвозмездные поступления составили 7,0 процентов в структуре безвозмездных поступлений, или 144,0 тыс. рублей.

4. Исполнение бюджета Еленовского сельского поселения по расходам за 2020 год

Проводимая в 2020 году бюджетная и налоговая политика Еленовского сельского поселения была направлена на решение задач, сформулированных в среднесрочной перспективе на реализацию основных направлений бюджетной и налоговой политики Еленовского сельского поселения, а также сохранение бюджетной стабильности и реализации мер, направленных на поддержку социальной сферы и экономики.

Согласно Решению Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» от 30.12.2020 №218 расходы бюджета Еленовского сельского поселения на 2020 год уточнены в общей сумме 11 218,4 тыс. рублей. Кассовое исполнение бюджета составило 8 580,3 тыс. рублей, или 76,5 процента от уточненных бюджетных назначений.

По сравнению с 2019 годом расходы бюджета в отчетном периоде уменьшились на 280,3 тыс. рублей или на 3,2 процента.

По функциональной классификации расходов на 100,0 процентов исполнение сложилось по разделам: «Национальная оборона», «Культура», «Социальная политика», «Физическая культура и спорт».

По функциональной структуре расходов анализ исполнения бюджета Еленовского сельского поселения приведен в таблице:

Раздел	Наименование	Уточненный бюджет на 2020 год	Исполнение за 2020 год	Исполнение за 2020г. к уточненному бюджету		Исполнение за 2019 год	Исполнение 2020г. к 2019г.		Структура расходов по разделам %
				%	(+/-) (тыс. руб.)		%	(+/-) (тыс. руб.)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Всего расходов:	11 218,4	8 580,3	76,5	-2 638,1	8 860,6	96,8	-280,3	100,0
0100	Общегосударственные вопросы	5 597,5	5 492,3	98,1	-105,2	4 974,9	110,4	517,4	64,01

0200	Национальная оборона	233,9	233,9	100,0	0,0	206,0	113,5	27,9	2,73
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0,0	0,0	x	0,0	2,1	x	-2,1	0,00
0400	Национальная экономика	2 621,2	1 224,2	46,7	-1 397,0	1 860,3	65,8	-636,1	14,27
0500	Жилищно- коммунальное хозяйство	2 010,7	874,8	43,5	-1 135,9	1 008,5	86,7	-133,7	10,20
0800	Культура и кинематография	5,4	5,4	100,0	0,0	36,3	x	-30,9	0,06
1000	Социальная политика	634,5	634,5	100,0	0,0	609,1	104,2	25,4	7,39
1100	Физическая культура и спорт	115,1	115,1	100,0	0,0	162,8	70,7	-47,7	1,34
1101	Обслуживание государственного долга	0,1	0,1	100,0	0,0	0,6	16,7	-0,5	0,00

Наибольший удельный вес в структуре расходов бюджета занимает раздел «Общегосударственные расходы» - 64,01 процентов, наименьший удельный вес приходится на раздел «Культура и кинематография» - 0,06 процента.

Структура расходов бюджета Еленовского сельского поселения по функциональной классификации расходов приведена на диаграмме:



4.1 Анализ исполнения расходов бюджета Еленовского сельского поселения по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации

1. По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» бюджетные назначения исполнены в сумме 5 492,3 тыс. рублей или на 98,1 процент. По сравнению с предыдущим 2019 годом расходы увеличились на 517,4 тыс. рублей или на 10,4 процента. Удельный вес расходов в общем объеме бюджета Еленовского сельского поселения составил 64,0 процентов.

Анализ расходов по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» приведен в следующей таблице:

Раздел	Наименование	Уточненный бюджет на 2020 год	Исполнено за 2020 год	Исполнение за 2020г. к уточненному бюджету	Исполнено за 2019 год	Исполнение 2020г. к 2019г.	Структура расходов в % по разделу
0100	Общегосударственные вопросы	5 492,3	5 394,2	98,1%	5 000,0	91,2%	64,0%

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
				%%	(+/-) (тыс. руб.)		%%	(+/-) (тыс. руб.)	
0100	Общегосударственные вопросы, всего	5 597,5	5 492,3	98,1	-105,2	4 974,9	110,4	517,4	100,0
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	1 138,8	1 138,8	100,0	0,0	979,5	116,3	159,3	20,7
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	3 386,5	3 386,5	100,0	0,0	3 119,5	108,6	267,0	61,7
0113	Другие общегосударственные вопросы, в том числе	1 072,2	967,0	90,2	-105,2	875,9	110,4	91,1	17,6

В соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета Еленовского сельского поселения на 2020 год исполнение расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» осуществлялось по трем подразделам.

Наибольший удельный вес в структуре расходов раздела «Общегосударственные вопросы» занимает подраздел «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» - 61,7 процентов. Расходы по данному подразделу исполнены в сумме 3 386,5 тыс. рублей или 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений. Средства направлены на оплату расходов по содержанию аппарата администрации сельского поселения. По сравнению с 2019 годом в 2020 году расходы по подразделу увеличились на 267,0 тыс. рублей или на 8,6 процентов, за счет увеличения минимального размера оплаты труда и оплаты труда муниципальных служащих.

Подраздел «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» в структуре расходов раздела «Общегосударственные вопросы» занимает 20,7 процентов. Исполнение бюджета по данному подразделу составило 1 138,8 тыс. рублей или 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений. Средства направлены на оплату расходов по содержанию главы сельского поселения. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года в 2020 году расходы по данному подразделу увеличились на 159,3 тыс. рублей или на 16,3 процента.

Расходование средств бюджета по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» за отчетный период составило 967,0 тыс. рублей или 90,2 процента от уточненных бюджетных назначений и было направлено на реализацию мероприятий по ведомственным целевым программам, расходы на содержание имущества, расходы на осуществление государственных полномочий Республики Адыгея в сфере административных правоотношений, и другое.

По сравнению с 2019 годом расходы в отчетном периоде увеличились на 91,1 тыс. рублей или на 10,4 процента. В структуре расходов раздела «Общегосударственные расходы» подраздел «Другие общегосударственные вопросы» составляет 17,6 процента.

2. По разделу 0200 «Национальная оборона» бюджетные назначения исполнены в сумме 233,9 тыс. рублей или на 100,0 процентов. Расходы по данному разделу осуществляются по подразделу «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» - расходы на осуществление государственных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствует военные комиссариаты. По сравнению с предыдущим годом расходы увеличились на 27,9 тыс. рублей или на 13,5 процентов, за счет увеличения фонда оплаты труда

3. Раздел 0400 «Национальная экономика» в структуре расходов бюджета занимает удельный вес 14,3 процентов и за 2020 год исполнен в сумме 1 224,2 тыс. рублей или на 46,7 процентов от уточненных бюджетных назначений. По сравнению с 2019 годом, расходы по разделу «Национальная экономика» уменьшились на 636,1 тыс. рублей или на 34,2 процента.

Анализ расходов по разделу 0400 «Национальная экономика» приведен в следующей таблице:

Раздел	Наименование	Уточненный бюджет на 2020 год	Исполнение за 2020 год	Исполнение за 2020г. к уточненному бюджету		Исполнение за 2019 год	Исполнение 2020г. к 2019г.		Структура расходов в % по разделу
				%%	(+/-) (тыс. руб.)		%%	(+/-) (тыс. руб.)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
0400	Национальная экономика	2 621,2	1 224,2	46,7	-1 397,0	1 860,3	65,8	-636,1	100,0
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды), в том числе:	2 589,2	1 192,2	46,0	-1 397,0	1 788,3	66,7	-596,1	97,4
0412	Другие вопросы в области национальной экономики, в том числе:	32,0	32,0	100,0	0,0	72,0	44,4	-40,0	2,6

По разделу 0400 расходы производились по двум подразделам:

подраздел «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» исполнен в сумме 1 192,2 тыс. рублей или на 46,0 процентов от уточненных бюджетных назначений. Расходование средств бюджета по данному подразделу направленно на грейдирование дорог, приобретение песочно-гравийной смеси, услуги по погрузке, транспортные расходы, уличное освещение, замену ламп и другое. Удельный вес в структуре расходов раздела, данный подраздел составляет 97,4 процентов. В 2020 году по сравнению с 2019 годом расходы по подразделу уменьшились на 596,1 тыс. рублей или на 33,3 процента;

подраздел «Другие вопросы в области национальной экономики» в структуре расходов раздела 0400 составляет 2,6 процента и за 2020 год исполнен в сумме 32,0 тыс. рублей или на 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений. Расходование средств бюджета по данному

подразделу направлено оформление технического плана. По сравнению с 2019 годом расходы в отчетном периоде уменьшились на 40,0 тыс. рублей или на 55,6 процентов.

4. По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» бюджетные назначения исполнены на 43,5 процентов и составили 874,8 тыс. рублей. Удельный вес расходов по данному разделу в структуре расходов бюджета Еленовского сельского поселения составил 10,2 процентов.

По сравнению с предыдущим 2019 годом расходы 2020 года уменьшены на 133,7 тыс. рублей или на 13,3 процентов.

Анализ расходов по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» приведен в следующей таблице:

Раздел	Наименование	Уточненный бюджет на 2020 год	Исполнение за 2020 год	Исполнение за 2020г. к уточненному бюджету		Исполнение за 2019 год	Исполнение 2020г. к 2019г.		Структура расходов в % по разделу
				%	(+/-) (тыс. руб.)		%	(+/-) (тыс. руб.)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
0500	Жилищно- коммунальное хозяйство	2 010,7	874,8	43,5	-1 135,9	1 008,5	86,7	-133,7	100,0
0502	Коммунальное хозяйство, в том числе:	359,9	356,3	99,0	-3,6	0,0	x	356,3	40,7
0503	Благоустройство, в том числе:	1 650,8	518,5	31,4	-1 132,3	1 008,5	51,4	-490,0	59,3

Расходование средств бюджета по разделу 0500 осуществлялось по двум подразделам:

подраздел «Коммунальное хозяйство» исполнен в сумме 356,3 тыс. рублей или на 99,0 процентов от уточненных бюджетных назначений. Удельный вес в структуре расходов раздела 0500 составляет 40,7 процентов. Расходование средств бюджета по данному подразделу направлено на реализацию программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Красногвардейский район» (строительство газопровода низкого давления по улице Есина) – 240,0 тыс. рублей, а также на: аварийное и техническое обслуживание газового оборудования газопровода - 81,0 тыс. рублей, расходы по разработке проекта по разведке подземных вод - 35,3 тыс. рублей;

подраздел «Благоустройство» в структуре расходов раздела «Жилищно-коммунальное хозяйство» составляет 59,3 процента и исполнен в сумме 518,5 тыс. рублей или 31,4 процентов от уточненных бюджетных назначений. Расходование средств бюджета по данному подразделу направлено на оплату договоров ГПХ, уборка территории, ремонт насосов, приобретение строительных материалов и другое. В 2020 году по сравнению с 2019 годом расходы по подразделу уменьшились на 490,0 тыс. рублей или на 48,6 процентов.

5. Раздел 0800 «Культура, кинематография» в структуре расходов бюджета составляет 0,06 процента. За 2020 год расходы по данному разделу исполнены в сумме 5,4 тыс. рублей или 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений.

По сравнению с 2019 годом, расходы по разделу «Культура, кинематография» за отчетный период уменьшились на 30,9 тыс. рублей или в 6,7 раза.

Расходование средств бюджета по разделу 0800 осуществлялось по одному подразделу «Культура» (установление мемориальных табличек).

6. Раздел «Социальная политика» в структуре расходов бюджета занимает удельный вес 7,4 процента и за 2020 год исполнен в сумме 634,5 тыс. рублей или на 100,0 процента от уточненных бюджетных назначений. По сравнению с 2019 годом, расходы по разделу «Социальная политика» увеличились на 25,4 тыс. рублей или на 4,2 процента. Расходы осуществлялись по подразделу «Социальное обеспечение населения» и были направлены на выплату пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Еленовском сельском поселении.

7. Раздел 1100 «Физическая культура и спорт» в структуре расходов бюджета составляет 1,34 процента. За 2020 год расходы по данному разделу исполнены в сумме 115,1 тыс. рублей или 100,0 процента от уточненных бюджетных назначений.

По сравнению с 2019 годом, расходы по разделу «Физическая культура и спорт» за 2020 год уменьшились на 47,7 тыс. рублей или на 29,3 процента.

Расходование средств бюджета по разделу 1100 осуществлялось по одному подразделу 1102 «Массовый спорт» и было направлено на оплату договоров гражданско-правового характера.

8. По разделу 1301 «Обслуживание государственного муниципального долга» выплачивался процент по кредиту 0,1 тыс. рублей. По сравнению с 2019 годом, расходы уменьшились на 0,5 тыс. рублей.

4.2 Расходы бюджета Еленовского сельского поселения на реализацию муниципальных программ и ведомственных целевых программ

Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» от 23.12.2019 №171 первоначально было утверждено финансирование на реализацию 2 муниципальных программ (далее – МП) в сумме 20,0 тыс. рублей. В процессе исполнения бюджета за 2020 год Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» 30.12.2020 №218 расходы утверждены в размере 9,7 тыс. рублей.

№ п/п	Код целевой статьи	Наименование ВЦП	Уточненный бюджет на 2019 год	Исполнено за 2019 года	Отклонение	% исполнения
1	6 810 010 010	Муниципальная программа «Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Еленовское сельское поселение» на 2019-2021 годы»	5,0	5,0	0,0	100,0

2	6 810 010 030	Муниципальная программа «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Еленовского сельского поселения» на 2019-2021 годы	4,7	4,7	0,0	100,0
		Всего	9,7	9,7	0,0	100,0

В рамках МП «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Еленовского сельского поселения» на 2019-2021 годы» были приобретены материалы на сумму 4,7 тыс. рублей, для благоустройства территории мемориала памяти погибших воинов «Братская могила» (косметический ремонт). Фактическое освоение бюджетных средств составило 100,0 процентов от плановых назначений.

Расходы по МП «Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Еленовское сельское поселение» на 2019-2021 годы» составили 5,0 тыс. рублей или 100,0 процентов от плановых назначений. В рамках данной программы приобретались памятки «Антитеррор».

Анализ исполнения бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных целевых программ Еленовского сельского поселения (далее – ВЦП), не включенных в муниципальные программы приведен в следующей таблице:

№ п/п	Код целевой статьи	Наименование ВЦП	Уточненный бюджет на 2019 год	Исполнено за 2019 года	Отклонение	% исполнения
1	6 810 010 050	Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Еленовское сельское поселение» на 2018 год и плановый период 2019-2020 г.»	0,0	0,0	0,0	x
2	6 810 010 020	Ведомственная целевая программа «О противодействии коррупции в муниципальном образовании «Еленовское сельское поселение» на 2019-2021 гг.»	5,0	5,0	-5,0	0,0
3	6 810 010 040	Ведомственная целевая программа «Профилактика правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение» на 2019-2021 годы»	20,0	20,0	0,0	100,0
		Всего	25,0	25,0	0,0	100,0

Первоначально общий объем финансирования на реализацию ВЦП на 2020 год был предусмотрен в сумме 2 222,7 тыс. рублей и распределен на 6 ВЦП.

В ходе исполнения бюджета муниципального образования первоначально утвержденный объем бюджетных ассигнований на финансирование ВЦП уменьшен на 2 192,7 тыс. рублей или в 74 раза и распределен на три ВЦП.

Фактические расходы бюджета на реализацию ВЦП в 2020 году составили 25,0 тыс. рублей или 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений.

В рамках исполнения ВЦП «О противодействии коррупции в муниципальном образовании «Еленовское сельское поселение» на 2019-2021 гг» администрацией поселения приобретались памятки антикоррупционной направленности на сумму 5,0 тыс. рублей.

В рамках исполнения ВЦП «Профилактика правонарушений в МО «Еленовское сельское поселение» на 2019-2021 годы администрацией поселения произведен монтаж и подключение системы видеонаблюдения на сумму 20,0 тыс. рублей.

По ВЦП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Еленовское сельское поселение» на 2018 год и плановый период 2019-2020 г.» расходование средств бюджета не запланировано.

4.3 Использование средств резервного и дорожного фонда

Согласно статье 23 Положения о Бюджетном процессе средства резервного фонда Еленовского сельского поселения направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

В 2020 году в бюджете Еленовского сельского поселения не планировались расходы из резервного фонда.

Дорожный фонд Еленовского сельского поселения на 2020 год согласно формировался на основании статьи 179.4 БК РФ и Положения о муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Еленовское сельское поселение» (далее – Положение о дорожном фонде), в сумме 2 589,2 тыс. рублей. Источниками формирования дорожного фонда в 2020 году явились:

- акцизы (плановые назначения) на сумму 1 999,2 тыс. рублей, в структуре формирования дорожного фонда составляют 19,8 процентов;
- остатки неиспользованных средств дорожного фонда за 2019 год в сумме 590,0 тыс. рублей, в структуре формирования дорожного фонда составляют 0,7 процентов.

При проведении анализа установлено, что администрацией Еленовского сельского поселения, при формировании дорожного фонда **не соблюдены требования пункта 2.3 Положения о дорожном фонде**, а именно, не скорректированы бюджетные ассигнования на разницу между фактически поступившими и прогнозируемыми объемами доходов (Акцизы). То есть, в 2020 году ассигнования дорожного фонда не уменьшены на сумму 36,7 тыс. рублей (разница между прогнозируемыми и фактически поступившими доходами в 2020 году 36,7 тыс. рублей (1 999,2 тыс. рублей 1 962,5 тыс. рублей). За 2020 год дорожный фонд использован в сумме 1 192,2 тыс. рублей. Расходование средств было направлено на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования с асфальтным и гравийным покрытием.

Неисполненные бюджетные назначения средств дорожного фонда составили в сумме 1 397,0 тыс. рублей или 54,0 процента от запланированных расходов.

5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год

В первоначально утвержденном бюджете Еленовского сельского поселения на 2020 год дефицит бюджета утвержден в сумму 797,0 тыс. рублей.

В уточненном бюджете, утвержденном Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» от 30.12.2020 №218, предусмотрен дефицит бюджета в сумме 1 387,0 тыс. рублей.

Источниками покрытия дефицита бюджета предусмотрено получение кредитов, полученных от кредитных организаций на сумму 897,0 тыс. рублей и изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета на сумму 490,0 тыс. рублей, что соответствует пункту 3 статьи 92.1 БК РФ

В ходе исполнения бюджета за 2020 год, сумма полученных доходов составила 9 481,5 тыс. рублей, сумма расходов бюджета составила 8 580,3 тыс. рублей, профицит бюджета составил 901,2 тыс. рублей.

6. Состояние внутреннего долга Еленовского сельского поселения за 2020 год

По состоянию на 01.01.2020 остаток задолженности администрации Еленовского сельского поселения перед Управлением финансов муниципального образования «Красногвардейский район» составила 100,0 тыс. рублей (договор от 21.05.2019 №1). По состоянию на 01.01.2021 задолженность погашена в полном объеме.

Проверкой предоставленных форм годовой бюджетной отчетности за 2020 год не установлено принятие публичных обязательств.

Внутренние муниципальные заимствования в 2020 году Красногвардейским сельским поселением не осуществлялись, муниципальные гарантии не предоставлялись.

7. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности Еленовского сельского поселения за 2020 год.

Во исполнение требований статьи 264.4 БК РФ, Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Красногвардейский район» проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – администрации Еленовского сельского поселения за 2019 год.

Целью проведения внешней проверки являлась оценка полноты и достоверности показателей отчёта об исполнении бюджета за 2019 год и его соответствия бюджетному законодательству и порядку ведения бюджетного учета.

Проведенной внешней проверкой установлены нарушения требований пунктов 152, 156, 158, 163 «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, не повлиявших на достоверность бюджетной отчетности, фактов превышения бюджетных полномочий, фактов неполноты бюджетной отчетности, фактов недостоверности показателей бюджетной отчетности, не установлено.

В ходе выборочной проверки соблюдения действующего законодательства выявлены нарушения требований статьи 34 БК РФ на сумму 21,5 тыс. рублей, выразившееся в неэффективном использовании бюджетных средств администрацией Еленовского сельского поселения.

Заключение по внешней проверке администрации Еленовского сельского поселения представлено в приложении к настоящему заключению.

8. Выводы

1. Отчет об исполнении муниципального бюджета за 2020 год представлен в Контрольно-счетную палату 31.03.2021, не позднее срока, установленного статьей 264.4 БК РФ.

2. Бюджетная отчетность представлена в соответствии с пунктом 3 статьи 264.1 БК РФ и соответствует требованиям пункта 9 Инструкция № 191н.

3. Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» от 23.12.2019 №171 первоначально утверждены следующие основные характеристики бюджета на 2020год:

- общий объем доходов в сумме 8 686,3 тыс. рублей;
- общий объем расходов в сумме 9 483,3 тыс. рублей;
- дефицит бюджета в сумме 797,0 тыс. рублей.

В ходе исполнения бюджета Еленовского сельского поселения, для уточнения прогнозных показателей поступления собственных доходов и безвозмездных поступлений, поступивших в течение года, и соответствующего уточнения расходов, в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» от 23.12.2019 №171 шесть раз вносились изменения.

В результате внесенных изменений в окончательной редакции о бюджете решением Совета народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» от 30.12.2020 №218 уточнены основные характеристики бюджета Еленовского сельского поселения:

- общий объем доходов 9 831,4 тыс. рублей;
- общий объем расходов 11 218,4 тыс. рублей;
- дефицит бюджета 1 387,0 тыс. рублей.

4. За 2020 год доходная часть бюджета Еленовского сельского поселения исполнена в сумме 9 481,5 тыс. рублей или 96,4 процентов от уточненных бюджетных назначений.

В 2020 году по сравнению с 2019 годом доходов поступило больше на 1 189,8 тыс. рублей или на 14,3 процента.

В структуре доходов бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год налоговые доходы составляют 78,2 процента (7 414,8 тыс. рублей), неналоговые доходы 0,2 процента (19,6 тыс. рублей), безвозмездные поступления 21,6 процента (2 047,1 тыс. рублей).

5. Расходная часть бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год исполнена в сумме 8 580,3 тыс. рублей или 76,5 процента от уточненных бюджетных назначений.

По функциональной классификации расходов на 100,0 процентов исполнение сложилось по разделам: «Национальная оборона», «Культура и кинематография», «Социальная политика» и «Физическая культура и спорт».

6. На реализацию двух МП в 2020 году были выделены бюджетные средства в сумме 9,7 тыс. рублей. Фактическое освоение бюджетных средств составило 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений.

7. Объем утвержденных бюджетных ассигнований на реализацию трех ВЦП Еленовского сельского поселения составил 30,0 тыс. рублей.

Фактические расходы бюджета на реализацию ВЦП составили 30,0 тыс. рублей или 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений.

8. В нарушении требований пункта 2.3 Положения о дорожном фонде, Еленовским сельским поселением не скорректированы бюджетные ассигнования на разницу между фактически поступившими и прогнозируемыми объемами доходов на сумму 36,7 тыс. рублей.

9. За 2020 год бюджет Еленовского сельского поселения исполнен с профицитом в сумме 901,2 тыс. рублей.

10. В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности администрации Еленовского сельского поселения выявлены нарушения требований статьи 34 БК РФ на сумму 21,5 тыс. рублей, выразившееся в неэффективном использовании бюджетных средств.

9. Предложения

В целях повышения эффективности администрирования доходных источников, расходования средств бюджета Еленовского сельского поселения и недопущения нарушения бюджетного законодательства:

1. Рассмотреть заключение на отчет об исполнении бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год, обратив особое внимание на несоблюдение требований бюджетного законодательства.

2. Проводить дальнейшую работу по увеличению доходного потенциала в Еленовском сельском поселении, снижению задолженности перед бюджетом.

3. Обеспечить качественное планирование доходов бюджета Еленовского сельского поселения.

4. Усилить контроль за обоснованностью расходов с целью повышения их эффективности и оптимизации.

5. При формировании бюджетных ассигнований дорожного фонда соблюдать требования бюджетного законодательства.

6. Обеспечить проведение мероприятий по внутреннему контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, правильным ведением бюджетного учета и составлением отчетности, а также, проверок использования полученных субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

7. Внести изменения в статью 31 Положение о бюджетном процессе.

часть 1 изложить в следующей редакции: «Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в Совете народных депутатов муниципального образования подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Контрольно-счетной палатой»;

часть 2 изложить в следующей редакции: «Главные администраторы бюджетных средств представляют в Контрольно-счетную палату годовую бюджетную отчетность на бумажном и электронном носителях в течение десяти рабочих дней после сдачи ее в Управление финансов администрации муниципального образования «Красногвардейский район». Годовая бюджетная отчетность на бумажном носителе представляется с отметкой Управления финансов о ее принятии.»;

дополнить частью 3.1. следующего содержания: «Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета в Контрольно-счетную палату представляются приложения, документы и материалы, указанные в части 2 статьи 32 и части 2 статьи 33 настоящего Положения.».

8. Внести изменения в статью 32 Положения о бюджетном процессе:

часть 2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: «8) отчет об исполнении муниципальных программ и ведомственных целевых программ муниципального образования в отчетном финансовом году;»;

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Красногвардейский район» предлагает утвердить проект решения Совета «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Еленовского сельского поселения за 2020 год», с учетом устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе подготовки данного заключения и внешней проверки бюджетной отчетности.

Главный инспектор
Контрольно-счетной палаты
муниципального образования
«Красногвардейский район»



М.Х. Цеева